

**Reconstructia si modernizarea
caminului nr.3 al Universitatii de
Stat "B.P. Hasdeu din Cahul" cu
nr.cad. 1701115.051.04**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii constructive (marca C)

Valoarea de deviz 1 721 060,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Buiandrugi, centuri si coloane				
1	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	6,910	2 277,63 570,70	15 738,42 3 943,56
2	RpCB04C	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-25/20 Bc25 (B330)	m3	16,560	2 305,76 518,70	38 183,40 8 589,69
3	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu	m3	10,560	2 277,68 570,70	24 052,31 6 026,61

1	2	3	4	5	6	7
		betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)				
4	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	340,000	166,23 78,00	56 519,05 26 520,00
5	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	1 543,000	22,80 6,50	35 176,53 10 029,50
6	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	6 686,900	23,54 6,37	157 426,33 42 595,53
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	201,700	44,55 13,65	8 985,75 2 753,20
		Total Buiandrugi, centuri si coloane				336 081,79
		Inclusiv salariu				100 458,09
		2. Grinda afectata				
8	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	0,480	2 278,56 570,79	1 093,71 273,98
9	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	5,000	166,23 78,00	831,16 390,00

1	2	3	4	5	6	7
10	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	18,000	57,00 29,25	1 026,00 526,50
11	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	46,100	23,54 6,37	1 085,32 293,66
		Total Grinda afectata Inclusiv salariu				4 036,19 1 484,14
		3. Consolidarea golului Cg1 (1 buc)				
12	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (k=0.4)	buc	4,000	19,22 4,42	76,88 17,68
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	84,900	39,11 13,65	3 320,61 1 158,88
14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice	t	0,080	936,00 418,50	74,88 33,48
15	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	1,200	249,70 149,50	299,64 179,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Consolidarea golului Cg1 (1 buc) Inclusiv salariu				3 772,01 1 389,44
		4. Consolidarea golului Cg2 (4 buc)				
16	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (k=0.4)	buc	16,000	19,22 4,42	307,52 70,72
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	153,200	39,11 13,65	5 991,91 2 091,18
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice	t	0,153	935,75 418,50	143,17 64,03
19	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	4,800	250,36 149,50	1 201,71 717,60
		Total Consolidarea golului Cg2 (4 buc) Inclusiv salariu				7 644,31 2 943,53
		5. Camine de vizitare (4 buc)				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	24,000	77,35 77,35	1 856,40 1 856,40
21	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	41,000	33,92 0,00	1 390,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3	0,800	2 543,15 292,50	2 034,52 234,00
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat B15	m3	7,040	2 659,01 286,00	18 719,43 2 013,44
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (C-1)	kg	102,000	22,65 2,92	2 310,45 298,35
25	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,080	2 311,32 689,00	2 496,23 744,12
26	AcE10A1	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-9 (0,15 m3)	buc	4,000	1 000,00 0,00	4 000,00 0,00
27	AcE10A1	Placi prefabricate pt. camine KИИ1-10-1 (0,10 m3)	buc	4,000	1 350,00 0,00	5 400,00 0,00
28	AcE10A1	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	4,000	250,00 0,00	1 000,00 0,00
29	AcE13A1	Capacul cu rama din fonta	buc	4,000	2 200,00 0,00	8 800,00 0,00
30	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	50,000	83,90 24,70	4 195,00 1 235,00
31	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	52,000	51,95 7,80	2 701,19 405,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Camine de vizitare (4 buc) Inclusiv salariu				54 903,94 6 786,91
		6. Canale (4 buc)				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,000	77,35 77,35	696,15 696,15
33	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	15,000	33,92 0,00	508,80 0,00
34	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3	1,280	2 543,45 292,50	3 255,62 374,40
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat B15	m3	3,600	2 658,87 286,00	9 571,93 1 029,60
36	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	25,000	143,14 61,75	3 578,56 1 543,75
37	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Placa II3-5)	buc	32,000	499,32 19,50	15 978,32 624,00
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	160,400	39,11 13,65	6 273,51 2 189,46
39	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	29,000	83,90 24,70	2 433,11 716,30

1	2	3	4	5	6	7
40	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	24,000	51,95 7,80	1 246,70 187,20
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat B15 (sectoare monolite)	m3	0,400	2 658,30 286,00	1 063,32 114,40
42	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2,800	23,51 6,43	65,83 18,00
		Total Canale (4 buc) Inclusiv salariu				44 671,85 7 493,26
		7. Centura antiseismica				
43	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm (k=0,4)	buc	151,000	13,49 3,64	2 037,29 549,64
44	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A2)	kg	67,200	44,55 13,65	2 993,78 917,28
45	RpCB03C	Beton armat turnat in centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa C20/25	m3	18,160	2 938,37 484,25	53 360,75 8 793,98
46	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	91,000	166,23	15 127,16

1	2	3	4	5	6	7
		cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			78,00	7 098,00
47	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	292,300	22,80 6,50	6 663,71 1 899,95
48	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	806,300	23,87 6,70	19 244,38 5 398,19
49	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A3)	kg	76,700	44,55 13,65	3 417,01 1 046,95
		Total Centura antiseismica Inclusiv salariu				102 844,08 25 703,99
		8. Sarpanta acoperisului				
50	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	49,170	7 860,20 1 565,85	386 486,18 76 992,89
51	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	17,330	7 136,20 1 462,50	123 670,29 25 345,06
52	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	66,500	980,59 55,25	65 209,51 3 674,12
		Total Sarpanta acoperisului Inclusiv salariu				575 365,98 106 012,07
		9. Scara metalica SM-1 (2 buc)				
53	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	90,000	49,74 11,05	4 476,83 994,50
54	CK35A	Bulon M16 cu saiba	buc	90,000	24,75 9,75	2 227,50 877,50
55	CL17C	Confectii metalice diverse,	kg	696,400	41,49	28 892,33

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent (scari exterioare metalice)			10,40	7 242,56
56	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice	t	0,700	936,06 418,60	655,24 293,02
		Total Scara metalica SM-1 (2 buc) Inclusiv salariu				36 251,90 9 407,58

		Total	lei	1 165 572,05
		Asigurarea sociala	24,00 %	62 802,96
		Cheltuieli de transport	7,00 %	60 925,06
		Total	100,00 +	1 289 300,07
		Cheltuieli de regie	8,00 %	103 144,01
		Total	100,00 +	1 392 444,08
		Beneficiu de deviz	3,00 %	41 773,32
		Total	100,00 +	1 434 217,40
		TVA	20,00 %	286 843,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 721 060,88 261 679,01

Intocmit

Asocierea "Techno-Test" SRL &
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Educatiei si Cercetarii al
Republicii Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia si modernizarea
caminului nr.3 al Universitatii de
Stat "B.P. Hasdeu din Cahul" cu
nr.cad. 1701115.051.04**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii constructive (marca C)**

Valoarea de deviz 1 721 060,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,900	65,00	643,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	380,929	65,00	24 760,40
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	651,621	65,00	42 355,35
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,000	65,00	520,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	454,750	65,00	29 558,75
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,400	65,00	351,00
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	1 416,938	65,00	92 100,97
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,120	65,00	592,80
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,776	65,00	505,44
10.	7136080025001	Montator	h-om	72,576	65,00	4 717,43
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,008	65,00	390,53
12.	7212030022700	Sudor	h-om	10,949	65,00	711,68
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	173,211	65,00	11 258,72
14.	7422010060100	Timplar	h-om	13,500	65,00	877,50
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,270	65,00	2 552,55
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	675,666	65,00	43 918,29
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,692	65,00	2 189,98
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	56,525	65,00	3 674,12
		Total manopera				261 679,01

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	19,906	3,20	63,70
2.	1212121212121	apa	m3	15,295	22,50	344,14
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,248	600,00	148,80
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	23,513	600,00	14 107,80
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,321	550,00	13 926,55
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,909	5,00	4,54
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,037	4 500,00	166,50
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,461	4 500,00	2 074,50
9.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	2,080	4 500,00	9 360,00
10.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	40,811	4 500,00	183 649,50
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,470	4 500,00	2 115,00
12.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,004	4 500,00	18,00
13.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,173	4 500,00	778,50
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$	m3	19,067	4 500,00	85 801,50

		mm, calit, a II a				
15.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	7,867	4 500,00	35 401,50
16.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,132	450,00	59,40
17.	2010237318750	Distantieri	buc	1 437,574	1,50	2 156,36
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	59,180	450,00	26 631,00
19.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	113,050	105,63	11 941,47
20.	2320166200676	White spirit	kg	1,819	35,00	63,66
21.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	66,500	18,00	1 197,00
22.	2320187315789	Decofrol	kg	55,320	55,00	3 042,60
23.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	258,400	12,50	3 230,00
24.	23203226000361	Gudron	kg	44,711	12,50	558,89
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	6,980	30,00	209,40
26.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	148,536	105,67	15 695,79
27.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,277	42,00	305,64
28.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,798	42,00	33,52
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,964	75,00	522,30
30.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	445,550	105,00	46 782,75
31.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,639	25,00	90,97
32.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,513	35,00	17,95
33.	2466477302420	Sticla solubila	kg	39,500	13,45	531,28
34.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	2,449	1 650,00	4 040,85
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 191,618	2,27	14 054,97
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,928	2,27	31,62
37.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	6 016,391	2,27	13 657,21
38.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	51,680	1,20	62,01
39.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	4,000	250,00	1 000,00
40.	26611264330913 1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-9 (0,15 m3)	buc	4,000	1 000,00	4 000,00
41.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	4,000	1 350,00	5 400,00
42.	26631021000002 00	Beton M200	m3	11,485	2 125,00	24 405,62
43.	26631021000002 50	Beton M250	m3	19,079	2 233,33	42 609,70
44.	26631021000003 5	Beton M50	m3	2,153	2 025,00	4 359,82
45.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,146	2 025,00	295,65
46.	2664102101126	Var	kg	0,121	5,60	0,68
47.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,011	1 650,00	18,15
48.	26641021020001	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,030	1 650,00	49,50
49.	26641021020081	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,060	1 650,00	99,00
50.	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,166	1 650,00	273,90
51.	26661228006001	Element prefabricat Placa П3-5	buc	32,320	450,00	14 544,00
52.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	191,323	25,00	4 783,08
53.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	75,393	18,50	1 394,78
54.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	14,100	15,50	218,55
55.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1 881,182	15,50	29 158,32
56.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	6 901,324	15,50	106 970,53
57.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	215,365	15,50	3 338,16
58.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	826,457	15,50	12 810,08
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,380	15,50	52,39
60.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,985	18,50	73,72
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	23,050	18,50	426,41

62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,228	18,50	22,72
63.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,300	18,50	5,55
64.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	18,353	18,50	339,53
65.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	398,500	25,00	9 962,50
66.	28112363098001	Confectii metalice diverse (balustrada)	kg	696,400	30,00	20 892,00
67.	2811236309900	Confectii metalice	kg	363,019	25,00	9 075,48
68.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	7,200	50,00	360,00
69.	2811236832352	Burghiu widia	buc	112,200	35,00	3 927,00
70.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1 927,382	25,00	48 184,55
71.	2873122004100	Plase sudate	kg	103,020	18,50	1 905,87
72.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	2,280	25,00	57,00
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,525	22,50	259,31
74.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,491	42,00	146,62
75.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,475	42,00	229,94
76.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	138,300	1,20	165,96
77.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	129,975	35,00	4 549,12
78.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	138,300	0,20	27,66
79.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,305	35,00	80,69
80.	287413631330016	Bulon M16 cu saiba	buc	90,000	15,00	1 350,00
81.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	406,014	22,50	9 135,32
82.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,088	22,50	1,98
83.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	4,000	2 200,00	8 800,00
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	13,830	35,00	484,05
85.	4011106202741	Energie electrica	kw	385,809	2,34	902,80
86.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,807	22,50	333,16
Total materiale de constructii						870 358,02

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,333	550,00	183,15
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,280	550,00	704,00
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	9,974	550,00	5 485,70
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	267,333	25,00	6 683,32
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,152	25,00	3,80
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,764	550,00	420,20
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	13,048	35,00	456,68
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	3,986	35,00	139,51
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,018	25,00	0,45
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	3,990	200,00	798,00
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,832	37,50	31,20
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,624	37,50	248,40
13.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	11,216	55,00	616,88
14.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	31,602	37,50	1 185,07
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,024	55,00	1,32
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,976	30,00	59,28
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	27,354	35,00	957,40
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	27,648	42,00	1 161,21
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10,099	550,00	5 554,45
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	11,980	550,00	6 589,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,114	320,00	356,48
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,936	320,00	1 899,52

		Total utilaje de construcții				33 535,02
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	1 165 572,05
Asigurarea sociala	24,00 %	62 802,96
Cheltuieli de transport	7,00 %	60 925,06
Total	100,00 +	1 289 300,07
Cheltuieli de regie	8,00 %	103 144,01
Total	100,00 +	1 392 444,08
Beneficiu de deviz	3,00 %	41 773,32
Total	100,00 +	1 434 217,40
TVA	20,00 %	286 843,48

Total deviz:

1 721 060,88

Intocmit

Asocierea "Techno-Test" SRL &
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Educației și Cercetării al
Republicii Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia si modernizarea caminului nr.3 al Universitatii de Stat "B.P. Hasdeu din Cahul" cu nr.cad. 1701115.051.04

Investitor Ministerul Educatiei si Cercetarii al Republicii Moldova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Buiandrugii, centuri si coloane				
1	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugii, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 277,63 570,70
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	65,00	388,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8100	65,00	182,65
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	327,0000	2,27	760,85
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	600,00	410,80
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	550,00	405,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	22,50	7,15
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	55,00	17,88
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,46
2	RpCB04C	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-25/20 Bc25 (B330)	m3			2 305,76 518,70
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6800	65,00	369,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	65,00	149,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	363,0000	2,27	848,73
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	600,00	406,63
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7090	550,00	401,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	22,50	7,18
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	55,00	17,88
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,50
3	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugii, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 277,68 570,70
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	65,00	388,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8100	65,00	182,65
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	327,0000	2,27	760,85
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	600,00	410,80
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	550,00	405,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	22,50	7,15
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera,	h-ut	0,3250	55,00	17,88

1	2	3	4	5	6	7
		actioanata electric				
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,50
4	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			166,23 ----- 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	22,50	0,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
5	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			22,80 ----- 6,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	65,00	4,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
6	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			23,54 ----- 6,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	65,00	4,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0350	25,00	0,88
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			44,55 ----- 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	30,00	0,61
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	42,00	3,36
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		2. Grinda afectata				
8	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			2 278,56 ----- 570,79
	7123010010200	Betonist	h-om	5,9700	65,00	388,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8100	65,00	182,69
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	327,0000	2,27	760,85
	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	600,00	411,25
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	550,00	405,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	22,50	7,17
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	55,00	17,88
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer	h-ut	0,6000	37,50	22,50

1	2	3	4	5	6	7
		comprimat)				
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,50
9	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			166,23 ----- 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	22,50	0,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
10	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			57,00 ----- 29,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	50,00	20,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	550,00	5,50
11	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			23,54 ----- 6,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	65,00	4,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	25,00	0,88
		3. Consolidarea golului Cg1 (1 buc)				
12	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (k=0.4)	buc			19,22 ----- 4,42
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,00	4,42
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	2,34
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,8000	35,00	11,20
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	35,00	1,26
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,11 ----- 13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,20	0,05
14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice	t			936,00 ----- 418,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	65,00	418,50
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	42,00	327,63
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	25,00	97,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	35,00	19,25
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,88
15	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			249,70 149,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	65,00	107,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	65,00	22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,0170	1 650,00	27,50
	26641021020001	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0050	1 650,00	8,25
	26641021020081	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0100	1 650,00	16,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	18,50	0,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,50	0,23
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	25,00	9,50
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	15,50	36,43
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	18,50	0,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,23
		4. Consolidarea golului Cg2 (4 buc)				
16	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (k=0.4)	buc			19,22 4,42
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,00	4,42
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	2,34
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	35,00	11,20
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	35,00	1,26
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,11 13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,20	0,05
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice	t			935,75 418,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	65,00	418,50
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	42,00	327,52
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	25,00	97,52
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	35,00	19,22
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,17
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,84
19	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			250,36 149,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	65,00	107,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	65,00	22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50

1	2	3	4	5	6	7
	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,0170	1 650,00	28,19
	26641021020001	Mortar var-ciment M 10-T	m3	0,0050	1 650,00	8,25
	26641021020081	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0100	1 650,00	16,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	18,50	0,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,50	0,23
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	25,00	9,50
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	15,50	36,43
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	18,50	0,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
		5. Camine de vizitare (4 buc)				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,35 77,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	65,00	77,35
21	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	320,00	33,92
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3			2 543,15 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	266310210000035	Beton M50	m3	1,0250	2 025,00	2 095,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat B15	m3			2 659,01 286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2663102100000200	Beton M200	m3	1,0250	2 125,00	2 210,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (C-1)	kg			22,65 2,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	65,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,33
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
25	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 311,32 689,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	65,00	468,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	65,00	221,00
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	2 025,00	273,75
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	450,00	55,00
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 650,00	16,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	600,00	137,78
	2664102101126	Var	kg	0,1100	5,60	0,63
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	22,50	1,83
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 500,00	16,67
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	550,00	1 119,86
26	AcE10A1	Inel prefabricat pt. camine KII-7-9 (0,15 m3)	buc			1 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	266112643309131	Inel prefabricat pt. camine KII-7-9 (0,15 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
27	AcE10A1	Placi prefabricate pt. camine KIIPII-10-1 (0,10 m3)	buc			1 350,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPII-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
28	AcE10A1	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc			250,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
29	AcE13A1	Capacul cu rama din fonta	buc			2 200,00 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
30	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			83,90 24,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	65,00	24,70
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 650,00	51,15
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	13,45	6,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	320,00	1,28
31	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			51,95 7,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	65,00	7,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	12,50	42,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,20	0,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,78
		6. Canale (4 buc)				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,35 77,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	65,00	77,35
33	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	320,00	33,92
34	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3			2 543,45 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	266310210000035	Beton M50	m3	1,0250	2 025,00	2 096,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
35	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat B15	m3			2 658,87 286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2663102100000200	Beton M200	m3	1,0250	2 125,00	2 210,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
36	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala	m2			143,14

1	2	3	4	5	6	7
		din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				61,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	65,00	48,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	22,50	0,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,66
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
37	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Placa II3-5)	buc			499,32 19,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2500	65,00	16,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,0020	1 650,00	3,30
	26661228006001	Element prefabricat Placa II3-5	buc	1,0100	450,00	454,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	550,00	22,00
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,11 13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,20	0,05
39	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			83,90 24,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	65,00	24,70
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 650,00	51,15
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	13,45	6,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,05
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	320,00	1,28
40	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			51,95 7,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	65,00	7,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	12,50	42,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,20	0,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,78
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat B15 (sectoare monolite)	m3			2 658,30 286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2663102100000200	Beton M200	m3	1,0250	2 125,00	2 210,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,50	22,50

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
42	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,51 6,43
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	65,00	6,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,00	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distanteri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,00	0,59
		7. Centura antiseismica				
43	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm (k=0,4)	buc			13,49 3,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1400	65,00	3,64
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0000	2,34	1,87
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,5000	35,00	7,00
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	35,00	0,98
44	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A2)	kg			44,55 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	30,00	0,61
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	42,00	3,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
45	RpCB03C	Beton armat turnat in centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa C20/25	m3			2 938,37 484,25
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6400	65,00	366,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	65,00	117,65
	2663102100000250	Beton M250	m3	1,0250	2 233,33	2 346,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	22,50	2,77
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,50
46	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			166,23 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	22,50	0,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
47	RpCD01D	Armatari din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			22,80 6,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	65,00	4,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89

1	2	3	4	5	6	7
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
48	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			23,87 ----- 6,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	65,00	4,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,89
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	25,00	0,88
49	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A3)	kg			44,55 ----- 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	30,00	0,61
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	42,00	3,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		8. Sarpanta acoperisului				
50	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 860,20 ----- 1 565,85
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	65,00	1 409,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	65,00	156,65
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 500,00	719,98
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 500,00	269,98
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 500,00	3 734,99
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	22,50	162,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	15,50	67,89
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,00	84,50
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	105,67	207,11
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	550,00	82,49
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	35,00	15,40
51	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 136,20 ----- 1 462,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	65,00	1 316,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	65,00	146,25
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	44,92
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 185,03
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	540,10
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	105,67	318,06
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	12,50	32,25
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	22,50	67,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	25,00	36,25
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	550,00	82,48
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
52	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			980,59 ----- 55,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	65,00	55,25
	1212121212121	apa	m3	0,2300	22,50	5,18
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	105,63	179,57

1	2	3	4	5	6	7
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	105,00	703,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	42,00	0,50
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,00	18,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	550,00	2,75
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	200,00	12,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	320,00	3,84
		9. Scara metalica SM-1 (2 buc)				
53	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			49,74
						11,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,00	11,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	6,14
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	35,00	29,40
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	35,00	3,15
54	CK35A	Bulon M16 cu saiba	buc			24,75
						9,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	287413631330016	Bulon M16 cu saiba	buc	1,0000	15,00	15,00
55	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare metalice)	kg			41,49
						10,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	65,00	9,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	28112363098001	Confectii metalice diverse (balustrada)	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea miniu de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,20	0,06
56	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice	t			936,06
						418,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	65,00	418,60
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	42,00	327,60
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	25,00	97,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	35,00	19,24
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,24
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,87

APROBAT:

Intocmit
Asocierea "Techno-Test" SRL &
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Ministerul Educatiei si Cercetarii al
Republicii Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.